



<https://doi.org/10.15407/uhj2026.04.033>
УДК 94(100):355.48(477)“2022”

Сергій РУДЬКО

кандидат історичних наук, доцент,
старший викладач кафедри тактико-спеціальних дисциплін,
Національна академія сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного
(Львів, Україна)
serhii.rudko@gmail.com
<https://orcid.org/0000-0003-4734-4276>

ВІЙСЬКОВА ДОПОМОГА ДЕРЖАВ НОРДИЧНО- БАЛТІЙСЬКОЇ ВІСІМКИ (NB8) УКРАЇНІ У 2022 РОЦІ

Метою статті є дослідження військової допомоги Україні з боку держав Нордично-Балтійської вісімки (Nordic-Baltic Eight) у 2022 р., а також визначення її політичних передумов, основних напрямів військово-технічної підтримки, фінансово-інституційних механізмів і значення для посилення обороноздатності України. **Методологія** дослідження ґрунтується на принципах історизму, об'єктивності та системності із застосуванням проблемно-хронологічного методу, порівняльно-історичного аналізу регіональних безпекових політик, інституційного аналізу механізмів міжнародної військової допомоги, а також методів воєнно-історичного дослідження, що дають змогу простежити особливості координації держав Північної та Балтійської Європи в умовах широкомасштабної російсько-української війни. **Наукова новизна** полягає в комплексному висвітленні ролі формату NB8 у військовій підтримці України у 2022 р., з'ясуванні особливостей його функціонування як регіонального механізму безпекової взаємодії, а також у визначенні ролі держав Північної та Балтійської Європи в системі міжнародної допомоги Україні. **Основні результати.** Встановлено, що широкомасштабне вторгнення Росії у 2022 р. стало чинником швидкої консолідації держав NB8 у підтримці України, що виявилось в постачанні артилерійських систем, бронетехніки, засобів протиповітряної

Цитування: Рудько С. Військова допомога держав Нордично-Балтійської вісімки (NB8) Україні у 2022 році. *Український історичний журнал*. 2026. № 4 (589). С. 33—49. <https://doi.org/10.15407/uhj2026.04.033>

© Видавець ВД «Академперіодика» НАН України, 2026. Стаття опублікована на умовах відкритого доступу за ліцензією CC BY-NC-ND 4.0 (<https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/>)

ISSN 0130-5247. Український історичний журнал. 2026. № 4 (589)

оборони та іншого високотехнологічного озброєння, а також у фінансуванні закупівель, підготовці українських військовослужбовців, технічній підтримці озброєння та розвитку оборонної інфраструктури. Доведено, що узгоджені дії держав Північної та Балтійської Європи забезпечили оперативне реагування на потреби України та сприяли зміцненню регіональних механізмів військово-технічної кооперації, які стали важливим елементом європейської системи безпеки в умовах російсько-української війни.

Ключові слова: NB8, Північна Європа, Балтійські держави, військова допомога Україні, російсько-українська війна, регіональна безпекова кооперація.

Історіографія проблеми військової підтримки України державами нордично-балтійського регіону перебуває на етапі накопичення аналітичних і концептуальних інтерпретацій. Значна частина наявних академічних праць зосереджена не стільки на самій структурі військової допомоги, скільки на ширших питаннях регіональної безпеки, стратегічної трансформації північного й балтійського простору та зміні оборонних політик держав регіону. У цьому контексті у дослідженні В. Веебела війна розглядається як фактор переосмислення ролі Естонії у формуванні європейської стратегічної автономії [1], тоді як у роботах І. Плоом та її співавторів проаналізовано трансформацію концепції «тотальної оборони» та уроки, які естонська система безпеки винесла з українського досвіду [2; 3]. Ці публікації добре пояснюють політико-стратегічні передумови активної допомоги, але майже не містять деталізованого аналізу конкретних програм постачання озброєнь чи навчальних місій.

Важливе значення для розкриття політичного виміру підтримки України має монографія С. Віднянського та А. Мартинова «Війна Росії проти України та міжнародне співтовариство», у якій допомога держав Північної Європи та Балтії розглядається як складова ширшої реакції міжнародної спільноти на російську агресію. Автори приділяють увагу не лише окремим проявам військової допомоги, а й політичним і дипломатичним передумовам консолідації держав регіону навколо України: участі в санкційній політиці ЄС проти Росії, підтримці України в межах ООН, ЄС і НАТО, візитам лідерів нордичних і балтійських держав до Києва, підтримці європейської та євроатлантичної інтеграції України, а також трансформації безпекових підходів самих держав регіону після 24 лютого 2022 р. У монографії підкреслено, що пряма збройна агресія Росії проти України консолідувала країни Скандинавії навколо ЄС і НАТО щодо питання підтримки України, тоді як позиція країн Балтії визначалася поєднанням історичного досвіду російського імперського тиску, власних безпекових інтересів і ціннісної солідарності з Україною [4]. Водночас ця праця має переважно політико-дипломатичний характер і не має на меті системно реконструювати структуру, динаміку та бойове значення військової допомоги держав NB8 Україні у 2022 р., що залишає простір для спеціального воєнно-історичного аналізу цієї проблеми.

Інший напрям історіографії пов'язаний із дослідженням регіональної взаємодії та мінімалістичних форматів міждержавної співпраці держав східного флангу Європи. У статті Ю. Куришової та А. Макаричева показано, як війна стала катализатором нових форматів координації політики безпеки, однак сама військова допо-

мога розглядається переважно як ілюстрація політичної консолідації [5]. Схожий підхід характерний і для праць, присвячених процесам безпекової трансформації та еволюції безпекової спільноти Північної Європи, у яких аналізуються механізми співпраці держав регіону [6]. Водночас практичні параметри військової допомоги — її масштаби, структура, логістика та вплив на бойові спроможності України — висвітлено лише побіжно.

Окрему групу становлять праці, присвячені питанням стримування та безпекової архітектури Балтійського регіону [7; 8]. Вони формують теоретичну основу для розуміння політики держав NB8, однак не досліджують ранній етап військової підтримки України у 2022 р. У результаті в сучасній академічній літературі вже достатньо добре розкрито стратегічні мотиви та політичні наслідки допомоги, але значно слабше представлені питання її конкретного змісту, часової динаміки, міждержавної координації на рівні окремих пакетів підтримки та їхнього впливу на перебіг бойових дій.

Певною мірою ці прогалини починають заповнювати дослідження, присвячені окремим країнам і механізмам військової підтримки, у яких аналізується структура допомоги, фінансові моделі та практичні інструменти оборонної кооперації [9; 10]. Проте навіть у цих роботах переважає державоцентричний підхід, тоді як комплексний регіональний аналіз взаємодії держав NB8 у межах єдиної системи підтримки України ще не отримав достатнього висвітлення. Таким чином, сучасна історіографія вже сформувала концептуальні пояснення політичної та безпекової логіки дій нордично-балтійських держав, але дослідження, що системно реконструюють ранній етап військової допомоги у 2022 р. на основі поєднання академічних інтерпретацій і первинних урядових джерел, залишаються поодинокими, що визначає актуальність подальшого комплексного аналізу цієї проблематики.

Широкомасштабне вторгнення Російської Федерації в Україну в лютому 2022 р. стало каталізатором якісних змін у системі регіональної безпеки Північної Європи та Балтійського регіону. Особливого значення в цих умовах набув формат NB8 (Nordic-Baltic Eight), що об'єднав у співпраці Данію, Естонію, Латвію, Литву, Норвегію, Фінляндію, Швецію та Ісландію. Сформований на початку 1990-х рр., він тривалий час залишався механізмом політичної, дипломатичної та безпекової координації держав регіону, проте у 2022 р. набув нового практичного значення.

Тривалий час взаємодія держав NB8 переважно зосереджувалася на питаннях стратегічного планування, регіональної безпеки та узгодження зовнішньополітичних позицій, але 2022 р. ознаменувався швидким переходом до практичних форм підтримки України. Йшлося про розгортання масштабних поставок озброєння, фінансування оборонних потреб, участь у навчальних місіях і коаліційних форматах допомоги. Унаслідок цього нордично-балтійський регіон перетворився на один із ключових центрів мобілізації військових ресурсів для підтримки української оборони та водночас став важливим елементом формування нової архітектури стримування на східному фланзі Європи [1; 10].

Посилення військової допомоги NB8 Україні відбувалося паралельно з переосмисленням стратегічних підходів держав регіону до колективної оборони та

стримування, що було зумовлено не лише безпосередніми загрозами з боку Росії, а й ширшими процесами трансформації європейської безпекової системи. Війна проти України актуалізувала тенденції до формування гнучких регіональних форматів співпраці, у межах яких держави Північної та Балтійської Європи почали діяти більш скоординовано, поєднуючи національні оборонні програми, спільні закупівлі озброєнь і фінансові механізми підтримки партнерів [5; 7]. Така координація стала одним із чинників, що забезпечили швидкість реагування на початковому етапі війни та дозволили NB8 виступити одним із найбільш консолідованих регіональних блоків підтримки України.

Формування нордично-балтійського напрямку підтримки України: передумови та контекст

У формуванні нордично-балтійського напрямку підтримки України важливу роль відіграли процеси, що визріли задовго до широкомасштабного вторгнення Росії. Держави NB8 підійшли до цього етапу російсько-української війни з різним історичним досвідом відносин із Москвою, але з уже переосмисленим баченням її ролі в європейській безпеці. Для Литви, Латвії та Естонії воно певною мірою визначалося пам'яттю про радянське панування, втрату державної незалежності та тривалим сприйняттям Росії як головного джерела небезпеки в регіоні. У країнах Північної Європи переосмислення російського чинника відбувалося повільніше. Проте російсько-грузинська війна 2008 р., анексія Криму та початок бойових дій на сході України у 2014 р. стали переломними подіями, які сприяли чіткішому розумінню експансіоністського характеру політики Кремля [12, с. 7—8; 13, с. 1, 3]. Саме в такому контексті підтримка України після 24 лютого 2022 р. постала як реакція на новий виток агресії і закономірний наслідок попередньої еволюції безпекових оцінок і ставлення до Росії в державах Північної та Балтійської Європи.

Політичний фундамент цієї підтримки проявився ще до та в перші місяці широкомасштабного вторгнення. У випадку нордичних держав він поєднував санкційну політику, дипломатичні контакти з Україною, парламентську підтримку, візити лідерів до Києва та поступову зміну власних безпекових підходів. Данія ще 27 січня 2022 р. провела переговори з Україною на рівні міністра закордонних справ Дмитра Кулеби та прем'єр-міністерки Метте Фредеріксен, а після початку вторгнення приєдналася до санкцій ЄС проти Росії, передала Україні протитанкове озброєння та засоби протиповітряної оборони, вислала російських дипломатів і стала однією з перших скандинавських держав, керівництво якої відвідало Київ після відбиття російського наступу на столицю. Важливе значення мало також те, що в червні 2022 р. Данія заявила про повернення до спільної оборонної політики ЄС і підтримала надання Україні статусу кандидата на вступ до Європейського Союзу [4, с. 125].

Подібна логіка простежувалася і в діях Фінляндії, Швеції та Норвегії. Фінляндія підтримала санкції ЄС проти Росії, організувала виступ Президента України Володимира Зеленського перед парламентом, а навесні 2022 р. перейшла до практичного перегляду свого позаблокового статусу та подання заявки на вступ

до НАТО. Швеція, яка ще напередодні вторгнення засудила визнання Росією «ЛДНР», після 24 лютого 2022 р. підтримала санкції проти РФ, надала Україні фінансову допомогу, повернула посольство до Києва, передала протитанкові й протикорабельні засоби, zorganizувала політично символічний візит прем'єр-міністерки Магдалени Андерссон до Ірпеня та Бучі. Норвегія, не будучи членом ЄС, приєдналася до санкційної політики проти Росії, підтримувала українську дипломатію в ООН як непостійний член Ради Безпеки у 2022—2023 рр., а також застосувала фінансові інструменти економічного тиску, зокрема через рішення норвезького пенсійного фонду про згортання інвестиційної присутності в російських активах. Таким чином, військова допомога північних держав Україні спиралася на попередньо сформовану політичну позицію, у межах якої підтримка Києва розглядалася як частина ширшого стримування Росії та захисту європейського безпечного порядку [4, с. 126—129].

Для Балтійських держав політичний вимір підтримки мав ще виразніший історико-безпековий характер. Естонія, Латвія та Литва сприймали російську агресію проти України крізь призму власного досвіду радянської окупації, тривалого протистояння російському імперському впливу та безпосередньої загрози на східному фланзі НАТО. Це пояснює їхню швидку реакцію після 24 лютого 2022 р.: приєднання до санкцій ЄС, дипломатичну підтримку України, візити президентів і міністрів до Києва, підтримку європейської та євроатлантичної інтеграції України, а також готовність поєднувати політичні заяви з конкретними рішеннями щодо постачання озброєння. Показовими стали спільний візит до Києва 13 квітня 2022 р. президентів Латвії, Литви, Естонії та Польщі, визнання парламентом Естонії російської агресії геноцидом українського народу, рішення Латвії визнати Росію державою-спонсором тероризму, а також заклик Сейму Литви до держав ЄС надати Україні статус кандидата на вступ. У цьому сенсі політична підтримка держав Балтії була не супровідним елементом військової допомоги, а її безпосередньою передумовою [4, с. 180—184].

Політичні передумови формування нордично-балтійського напрямку підтримки України сформувалися до початку широкомасштабної російсько-української війни. Події 2022 р. усунули залишкові розбіжності у стратегічних оцінках загроз і сприяли переходу до більш консолідованої регіональної політики безпеки. Держави Північної Європи та Балтії ще у 2014 р. розпочали перегляд власних оборонних стратегій, нарощення оборонних бюджетів, активізували співпрацю в межах НАТО, ЄС і субрегіональних форматів безпеки, що створило інституційну основу для швидкої мобілізації ресурсів у 2022 р. У цьому контексті регіон Балтійського моря перетворився на один із ключових центрів формування нової системи стримування Росії, де взаємодія держав NB8 стала логічним продовженням попередніх процесів безпекової інтеграції [1, с. 95; 8, с. 93].

Важливим фактором політичної консолідації регіону стало спільне стратегічне сприйняття загроз, що значно посилилося після 24 лютого 2022 р. На практичному рівні це проявилось в синхронізації санкційної, дипломатичної та військово-технічної політики держав. Унаслідок цього політична підтримка України стала не

декларативним супроводом, а інституційною основою для швидкого розгортання військових поставок, фінансування оборонних потреб та участі в коаліційних механізмах допомоги [4, с. 124—129, 180—184].

Уряди країн NB8 розглядали російське вторгнення як фундаментальний виклик європейській системі міжнародних відносин, що вимагав координації політичних і військових рішень. Унаслідок цього було активізовано механізми субрегіональної співпраці, які дозволили державам регіону діяти синхронно в питаннях санкційної політики, військової допомоги Україні та формування спільних програм оборонного фінансування [6, с. 684; 11, с. 28]. Така координація стала проявом процесу переведення російської загрози в категорію пріоритетних безпекових питань, у межах якого політичні еліти Північної та Балтійської Європи консолідували внутрішню підтримку рішень щодо допомоги Україні [6, с. 689].

Політична готовність держав Північної Європи та Балтії до швидкої військової підтримки України проявилася вже в перші тижні широкомасштабного вторгнення. Данія ще напередодні вторгнення заявила про готовність передавати Україні озброєння та на початку березня 2022 р. сформувала перший пакет військової допомоги, що включав протитанкові засоби, засоби індивідуального захисту та медичне обладнання [9, с. 179]. Не менш показовою була позиція країн Балтії, які ще в січні 2022 р. погодили передачу Україні протитанкових комплексів Javelin і переносних зенітних ракетних комплексів Stinger, продемонструвавши готовність до дій на випадок посилення російської агресії та фактично започаткувавши ранній етап регіональної військової підтримки України [14].

Формування нордично-балтійського напрямку підтримки також було пов'язане з розвитком малих багатосторонніх форматів співпраці, які стали характерною рисою безпекової політики держав східного флангу Європи після початку широкомасштабної війни. На відміну від традиційних багатосторонніх структур, такі формати дозволили швидше погоджувати рішення щодо передачі озброєння, фінансування оборонних програм і координації логістичних процесів, забезпечуючи оперативність реагування на потреби України. Саме держави NB8 стали прикладом такого підходу, поєднавши національні ініціативи з коаліційними механізмами підтримки [5, с. 994; 7, с. 17].

Значну роль у політичній мобілізації регіону відіграв досвід країн Балтії, які традиційно виступали найбільш послідовними прихильниками жорсткої політики стримування Росії. Їхнє сприйняття безпекових ризиків на східному фланзі НАТО сприяло формуванню активної позиції щодо необхідності швидкої військової підтримки України та посиленню тиску на партнерів у питанні розширення допомоги. У результаті країни Балтії стали одними з головних ініціаторів регіональної мобілізації навколо України, що вплинуло й на позицію північних держав регіону [2, с. 82; 3, с. 63].

Паралельно поглиблювалася інтеграція оборонної політики країн Північної Європи, що проявилася у зростанні ролі спільних оборонних програм, координації закупівель озброєнь та розвитку взаємодії між оборонно-промисловими комплексами. Ці процеси сприяли формуванню більш структурованого регіональ-

ного механізму підтримки України, у якому політичні рішення супроводжувалися створенням фінансових і логістичних інструментів їх реалізації [7, с. 20; 11, с. 30]. У результаті вже впродовж перших місяців війни нордично-балтійський регіон став одним із помітних осередків коаліційного підходу до підтримки України, поєднуючи спільність стратегічних оцінок, інституційну готовність до координації дій і наявність політичної волі до довгострокового військового сприяння.

Розширення допомоги: артилерія, бронетехніка та високотехнологічні системи

Упродовж 2022 р. держави NB8 здійснили перехід від постачання легкого озброєння до передачі важких систем вогневої підтримки, бронетехніки та високотехнологічних засобів ведення бойових дій. Такий перехід сприяв зміцненню оборонних можливостей України й відбувався в умовах швидкої адаптації оборонної політики держав нордично-балтійського регіону до нової безпекової реальності, коли військова допомога Україні розглядалася як складова стримування Росії на східно-му фланзі Європи [6, с. 18; 10, с. 29].

Показовим прикладом переходу держав NB8 до системної моделі довгострокової оборонної підтримки стала військова допомога Норвегії, що поєднала національні пакети озброєнь із фінансуванням багатосторонніх механізмів постачання та довгостроковими інституційними програмами підтримки України [10, с. 89]. Водночас збільшення допомоги мало ширший регіональний характер: Данія і Швеція поступово долучалися до передачі важких видів озброєння та спеціалізованих систем, а країни Балтії забезпечували Україну бронетехнікою, артилерійськими засобами, безпілотними комплексами та супровідним матеріально-технічним оснащенням, що надавало допомозі комплексного характеру.

Ключове значення у структурі цієї підтримки посіло постачання артилерійських систем і боеприпасів. Норвегія передала Україні 22 самохідні артилерійські установки M109 разом із боеприпасами та запасними частинами, що суттєво підвищило можливості ЗСУ щодо ведення контрбатарейної боротьби та підтримки наступальних операцій [15]. Додатково країна через міжнародні фонди підтримки України профінансувала закупівлю артилерійських боеприпасів та долучилася до спільних програм постачання важкого озброєння, включаючи фінансування виробництва самохідних гаубиць Zuzana 2 разом із партнерами по НАТО [16; 17]. Паралельно Литва передавала Україні артилерійські системи, боеприпаси та здійснювала ремонт пошкоджених самохідних установок, посилюючи стійкість української артилерії та її здатність до тривалого застосування.

Важливим напрямом стала також передача бронетехніки та мобільних мінометних систем. У листопаді 2022 р. Литва передала Україні 12 бронетранспортерів M113, частина з яких була оснащена самохідними мінометами (120 мм) та машинами управління вогнем, що забезпечило підрозділам ЗСУ підвищену мобільність і можливості тактичної вогневої підтримки [18]. Поставки бронетехніки супроводжувалися передачею боеприпасів і технічного забезпечення, що

дозволило інтегрувати нову техніку без тривалих логістичних затримок. Подібні кроки свідчили про прагнення держав регіону забезпечити комплексний характер допомоги, орієнтований не лише на передачу озброєння, а й на підтримку його ефективної експлуатації [2, с. 79].

Значне місце у структурі допомоги посіли високотехнологічні системи, зокрема розвідувальні безпілотні комплекси, протитанкові та протиповітряні засоби, а також сучасні оптичні системи спостереження. Норвегія передала Україні мікродрони Black Hornet, ракети Hellfire, переносні зенітні комплекси Mistral та прилади нічного бачення, що підвищило ефективність розвідувальних операцій і можливості підрозділів у боротьбі з бронетехнікою та повітряними цілями [19; 20]. Держави Балтії забезпечували постачання боєприпасів до західних артилерійських систем, розвідувальних безпілотників і засобів підтримки їхньої експлуатації, що сприяло формуванню стійкішої системи забезпечення українських військ необхідними ресурсами [21]. У цьому ж контексті варто враховувати й внесок Фінляндії, яка, хоча й не розкривала повного змісту своїх пакетів, також передавала Україні матеріальні ресурси військового призначення та долучалася до зміцнення її оборонних спроможностей [22; 23].

Паралельно з постачанням озброєння держави NB8 активно долучалися до міжнародних програм фінансування закупівлі високотехнологічних систем і розвитку спільних оборонних виробничих проєктів. Це сприяло інтеграції їхніх зусиль у ширші коаліційні формати підтримки України. Така модель співпраці поєднувала національні поставки озброєння з багатосторонніми фінансовими механізмами, що забезпечувало стабільніше постачання та дозволяло швидко реагувати на зміну потреб української армії [1, с. 104; 5, с. 997]. Одночасно зростала роль технологічної допомоги, включаючи передачу систем розвідки й засобів протидії безпілотникам, що відображало поступовий перехід від екстреної підтримки до формування довгострокової системи військово-технічної кооперації між Україною та державами нордично-балтійського регіону [3, с. 70; 6, с. 692].

Фінансові механізми та коаліційні формати підтримки

Поряд із прямим постачанням озброєння держави нордично-балтійського регіону у 2022 р. активно розвивали фінансові механізми військової допомоги Україні, що дозволяло швидше масштабувати підтримку й інтегрувати її у ширші коаліційні формати. Такий підхід базувався на поєднанні національних бюджетних рішень, багатосторонніх фондів і спільних закупівель озброєнь, які забезпечували стабільність постачання та довгострокову координацію оборонної підтримки. Регіональна кооперація у сфері безпеки стала однією з ключових характеристик відповіді держав Північної Європи на російське вторгнення, формуючи стійкі механізми взаємного фінансування та оперативної взаємодії [6, с. 686; 11, с. 30].

Важливу роль у формуванні таких механізмів відігравали фінансові ініціативи держав NB8, які поєднували національні бюджетні рішення з участю у багатосто-

ронніх каналах постачання та коаліційних фондах підтримки України. Найпомітнішу роль у цій системі відігравала Норвегія, яка у співпраці з іншими європейськими партнерами спрямовувала кошти на закупівлю військового обладнання, боєприпасів і матеріально-технічного забезпечення через міжнародні механізми допомоги [24]. Данія долучилася до фінансування міжнародних форматів закупівлі озброєнь, зокрема через британський International Fund for Ukraine, а також брала участь у спільному фінансуванні виробництва самохідних артилерійських установок Zuzana 2 для України [25; 26].

Країни Балтії використовували державні програми військової допомоги як інструмент системної підтримки, спрямовуючи значні ресурси на закупівлю боєприпасів, військової техніки та іншого обладнання для потреб українських сил оборони. Так, Литва системно збільшувала обсяг військової допомоги, спрямовуючи значні ресурси на закупівлю озброєння, боєприпасів і технічних засобів, що забезпечувало стабільність довгострокових поставок [27]. Естонія затвердила масштабний пакет військової допомоги на суму понад 113 млн євро, довівши загальний обсяг підтримки до понад 1 % ВВП країни, що стало одним із найвищих показників серед союзників України [28]. Така модель дозволяла поєднувати національні ресурси з коаліційними інструментами та значно розширювала масштаб військової підтримки.

Важливою особливістю фінансових механізмів стала їхня інтеграція в коаліційні формати закупівель озброєнь і спільні оборонні програми. Держави регіону брали участь у фінансуванні міжнародних проєктів виробництва та постачання важких систем, включаючи спільні програми закупівлі артилерійських систем і боєприпасів, що забезпечувало ефективніше використання ресурсів і скорочення строків постачання. Такі практики відповідають тенденції розвитку безпекового співробітництва у вузьких багатосторонніх коаліціях на східному фланзі Європи, де невеликі групи держав створюють гнучкі механізми співпраці для оперативного реагування на кризові ситуації [5, с. 996]. Одночасно фінансові інструменти розглядалися як складова регіональної стратегії стримування, спрямованої на підтримку оборонної стійкості України та посилення безпеки самого нордично-балтійського регіону [1, с. 102; 7, с. 20].

Коаліційний характер фінансової допомоги також проявлявся у спільних гуманітарно-оборонних проєктах, включаючи фінансування польових шпиталів, медичних транспортних засобів і логістичних інфраструктурних рішень, що забезпечували підтримку військових операцій України. Такі ініціативи демонстрували перехід до інституціоналізованої моделі багатосторонньої підтримки, у якій держави NB8 виступали як один із ключових регіональних центрів координації військово-технічної та фінансової допомоги Україні [2, с. 84; 3, с. 73].

Військова підготовка, технічна підтримка та інші форми сприяння

Одним із ключових напрямів участі держав нордично-балтійського регіону в підтримці України стала підготовка військовослужбовців, технічна допомога та забезпечення функціонування оборонної інфраструктури — це технології довгострокового характеру, спрямовані на підвищення стійкості українських сил у тривалому протистоянні. Дослідження регіональної безпекової співпраці показують, що держави Північної Європи розглядали навчальні програми та технічну підтримку як елемент ширшої моделі оборонної взаємодії, що поєднує військові, технологічні та інституційні ресурси [3, с. 75; 6, с. 689].

Значний внесок у навчання українських військових забезпечували міжнародні тренувальні місії. Швеція направила до Великої Британії до 120 військових інструкторів для участі у програмі базової підготовки українських військовослужбовців, що стало частиною ширшої коаліційної ініціативи Interflex [29, с. 21]. Норвегія також долучилася до навчальних програм, надаючи інструкторів і фінансування тренувальної місії Євросоюзу EUMAM Ukraine та збільшуючи кількість персоналу, залученого до підготовки українських військових [24; 30]. Литва розширила участь у підготовці українських військових у межах місії EUMAM Ukraine та Interflex і планувала підготувати до 1500 українських військовослужбовців як на власній території, так і в інших державах ЄС, що відбивало системний підхід регіону до формування навчальної підтримки [31].

Паралельно з підготовкою особового складу держави NB8 забезпечували технічну підтримку озброєння та військової техніки, переданих Україні. Важливим прикладом стала участь Литви в ремонті й відновленні самохідних артилерійських установок PzH 2000, що дозволяло оперативно повертати пошкоджені системи до бойового застосування та підтримувати їхню технічну справність [32]. Подібні заходи значно підвищували ефективність використання наданого озброєння та скорочували час його відновлення, що мало критичне значення в умовах інтенсивних бойових дій.

Окремим напрямом стала технічна підтримка логістики й медичного забезпечення. Норвегія передала Україні медичні автобуси для евакуації поранених і фінансувала створення польових шпиталів, що дозволило підвищити рівень медичної допомоги у прифронтових районах [33; 34]. Додатково країни регіону постачали обладнання для розмінування, інженерну техніку та тимчасові мости, сприяючи відновленню транспортної інфраструктури й забезпеченню мобільності військ [35]. Такі заходи формували комплексну модель підтримки, у якій військова допомога поєднувалася з інфраструктурними рішеннями.

Важливою складовою технічного сприяння стала також передача високотехнологічних засобів розвідки, зв'язку та протидії безпілотним системам. Норвегія брала участь у фінансуванні закупівлі засобів протидії безпілотним системам Nightfighter [20]. Поряд із цим держави регіону забезпечували передачу приладів нічного бачення, оптичних систем та іншого обладнання, необхідного для сучасних бойових дій [19].

Комплексна участь держав NB8 у підготовці особового складу, ремонті техніки й технічному забезпеченні відбивала ширшу тенденцію до формування системної оборонної підтримки України, у межах якої військова допомога поєднувалася з інституційними, технологічними та логістичними інструментами співпраці. Такий підхід відповідав концепції «тотальної оборони», яку активно розвивають країни Балтії та Північної Європи і яка передбачає інтеграцію військових та цивільних ресурсів для довгострокового забезпечення безпеки [1, с. 104; 2, с. 78].

Бойова результативність військової допомоги NB8

Оперативне значення військової допомоги держав Північної та Балтійської Європи проявилось вже на початковому етапі широкомасштабної війни, коли передані системи озброєння були інтегровані у структури ЗСУ та почали використовуватися в реальних бойових умовах. Одним із важливих чинників стало раннє забезпечення українських підрозділів протитанковими засобами. Наприклад, передача Швецією гранатометів AT4 разом з іншими системами протитанкової боротьби посилювала спроможність українських сил протидіяти російським бронетанковим підрозділам у період активної фази наступальних дій противника [36].

Суттєве значення мала й допомога Данії, яка передала бронетранспортери M113, протитанкові міни й мінометні боеприпаси, створивши додаткові можливості для підвищення мобільності підрозділів, розширення маневру та зміцнення оборонних рубежів на оперативних напрямках [37]. Водночас країни Балтії посилили доступ ЗСУ до засобів боротьби з російською бронетехнікою та прикриття військ від повітряних загроз. Передані Литвою, Латвією та Естонією протитанкові комплекси Javelin, переносні зенітні ракетні комплекси Stinger та інші засоби оборони були інтегровані в систему стримування противника, зміцнивши українську оборону в найбільш критичний період початку широкомасштабної війни [14].

Балтійські держави зробили помітний внесок у розширення розвідувальних і артилерійських можливостей українських сил. Передані Литвою розвідувальні безпілотні системи використовувалися для виявлення російської техніки та коригування артилерійського вогню, забезпечуючи точність ураження цілей і раціональне використання боеприпасів [38]. Одночасно самохідні артилерійські установки M109, передані Латвією, застосовувалися в бойових умовах уже влітку 2022 р. [39].

Важливим чинником посилення дальності та інтенсивності вогневого ураження противника стала підтримка Норвегії, яка передала Україні самохідні артилерійські установки M109, боеприпаси до них, а також долучилася до спільних програм постачання далекобійних ракетних систем M270 [15; 40]. У поєднанні з наданими високоточними ракетами Hellfire, мікродронами Black Hornet та іншими системами розвідки й спостереження це розширювало можливості українських сил у контрбатарейній боротьбі, розвідці й ураженні тилових об'єктів противника [19; 20].

Комплексність допомоги NB8 проявилася в поєднанні постачання озброєння з програмами підготовки особового складу, які дозволяли швидше освоювати нові системи та використовувати їх у бойових діях. Участь країн NB8 у тренувальних місіях, збільшення кількості інструкторів, які готували українських військовослужбовців, підвищували рівень бойової підготовки підрозділів та адаптації до стандартів застосування сучасного озброєння [30]. Допомога країн NB8 у 2022 р. стала одним із вагомих чинників зміцнення української оборони у критичний період війни та створила матеріально-технічні передумови для подальших контрнаступальних дій українських сил.

Про масштаб підтримки з боку держав NB8 свідчить не лише номенклатура, але й вартість переданого озброєння. За даними *Ukraine Support Tracker* Кільського інституту світової економіки, станом на середину січня 2023 р. лідерами за абсолютними обсягами допомоги Україні серед європейських донорів були Велика Британія, Німеччина, Польща та інституції ЄС, однак найбільші частини свого національного ВВП витрачали саме держави Північної та Балтійської Європи. Особливо показовими були внески держав Балтії: офіційна латвійська статистика на початку 2023 р. оцінювала сукупну підтримку Україні в понад 314 млн євро, або 0,93 % ВВП країни, а естонський уряд невдовзі наголосив, що військова допомога Україні перевищила 1 % естонського ВВП. Це дає підстави стверджувати, що в загальноєвропейському контексті держави NB8, поступаючись окремим великим країнам за абсолютними сумами, лідирували за інтенсивністю та політичною готовністю до швидкого ресурсного залучення [41—43].

Отже, у 2022 р. формат NB8 виявив себе як важливий регіональний механізм військової підтримки України, у межах якого держави Північної та Балтійської Європи забезпечили скоординоване постачання озброєння і військової техніки, розвиток фінансових механізмів закупівель, участь у підготовці українських військовослужбовців, технічному обслуговуванні переданих систем, а також у логістичному й медичному забезпеченні. Визначальною рисою цього напрямку допомоги стала його багаторівневність, за якої політична консолідація держав NB8 навколо України створила основу для швидкого переходу від дипломатичної підтримки до практичних форм військово-технічного сприяння. Ця консолідація проявилася в санкційній політиці, парламентській та урядовій дипломатії, підтримці європейської та євроатлантичної інтеграції України, візитах лідерів регіону до Києва, що засвідчило готовність держав Північної та Балтійської Європи розглядати допомогу Україні як складову власної безпеки та стримування Росії. Досвід держав NB8 засвідчив, що малі регіональні формати безпекової взаємодії в умовах великої війни здатні виконувати функції не лише політичного узгодження позицій, а й швидкої мобілізації ресурсів для зміцнення обороноздатності держави-партнера. Таким чином, діяльність NB8 у 2022 р. стала важливим елементом європейської системи підтримки України й одним із проявів трансформації регіональної безпекової співпраці під впливом російської агресії.

СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ / REFERENCES

1. Veebel, V. The war in Ukraine: Estonia and European strategic autonomy responding to Russia. *Lithuanian Annual Strategic Review*. 2023. 21: 87-112. DOI: <https://doi.org/10.47459/lasr.2023.21.5>.
2. Ploom, I. & Murumets, I. Estonian expectations on the regional security arrangements after Russia's aggression against Ukraine in 2022. *Journal on Baltic Security*. 2023. 9 (2): 65-101. DOI: https://doi.org/10.57767/jobs_2023_007.
3. Ploom, I., Šliwa, Z. & Haas, M. Lessons Identified from Ukraine: The Bid for the Estonian Total Defence Concept. *Journal on Baltic Security*. 2025. 11 (1): 58-87. DOI: https://doi.org/10.57767/jobs_2025_004.
4. Vidnianskyi, S. & Martynov, A. Viina Rosii proty Ukrainy ta mizhnarodne spivtovarystvo. Kyiv, 2023 [in Ukrainian]. [Віднянський, С., Мартинов, А. Війна Росії проти України та міжнародне співтовариство. Київ, 2023. 336 с.].
5. Kuryshova, Y. & Makarychev, A. Regionalism at a distance? War and minilateralism at Europe's eastern flank. *Australian Journal of International Affairs*. 2025. 79 (6): 988-1008. DOI: <https://doi.org/10.1080/10357718.2025.2556896>.
6. Sjöstedt, R. & Noreen, E. Securitization in the security community: Cooperation and conflict in the Nordic in relation to the Covid-19 crisis and Russia's invasion of Ukraine. *Cooperation and Conflict*. 2025. 60 (4): 675-701. DOI: <https://doi.org/10.1177/00108367251377600>.
7. Lawrence, T. Deterrence in the Nordic-Baltic Region. *Deterrence and Hybrid Warfare: Lessons from Russia's War in Ukraine for Taiwan and the Nordic-Baltic Region*. Tallinn, 2025. 14-23. URL: <https://www.jstor.org/stable/resrep68284.9> (дата звернення: 10.02.2026).
8. Kropatcheva, E. Security Dynamics in the Baltic Sea Region Before and After the Ukraine Crisis. *Borders in the Baltic Sea Region*. Cham, 2017. 81-100. DOI: https://doi.org/10.1057/978-1-352-00014-6_4.
9. Rudko, S. Danska model viiskovoi dopomohy Ukraini yak proiav novoi dyplomatii bezpeky u mizhnarodnykh vidnosynakh. *Viiskovo-naukovy visnyk*. 2025. 44: 177-194. DOI: <https://doi.org/10.33577/2313-5603.44.2025.177-194> [in Ukrainian]. [Рудько С. Данська модель військової допомоги Україні як прояв нової дипломатії безпеки у міжнародних відносинах. *Військово-науковий вісник*. 2025. Вип. 44. С. 177—194. DOI: <https://doi.org/10.33577/2313-5603.44.2025.177-194>].
10. Rudko, S. Viiskova dopomoha Norvehii Ukraini u 2022—2024 rokakh: masshtaby, mekhanizmy ta znachennia. *Acta de Historia & Politica: Saeculum XXI*. 2025. X: 87-98. DOI: <https://doi.org/10.26693/ahpsxxi2025.10.087> [in Ukrainian]. [Рудько С. Військова допомога Норвегії Україні у 2022—2024 роках: масштаби, механізми та значення. *Acta de Historia & Politica: Saeculum XXI*. 2025. Vol. X. С. 87—98. DOI: <https://doi.org/10.26693/ahpsxxi2025.10.087>].
11. Alam, H. A Comparative Analysis of Nordic Countries' Responses to the Ukraine-Russia War. *The European Journal of Humanities and Social Sciences*. 2024. 3: 24-34. DOI: <https://doi.org/10.29013/EJHSS-24-3-24-34>.
12. Deterioration of the security environment — implications for Sweden. *Government Offices of Sweden*. 11.05.2022. URL: <https://www.government.se/contentassets/05ffb51ba6404a459d7ee45c98e87a83/deterioration-of-the-security-environment---implications-for-sweden-ds-20228/> (дата звернення: 25.03.2026).
13. Annual Report of the Minister of Foreign Affairs on the accomplishments and further work with respect to national foreign policy and the European Union 2020. *Ministry of*

- Foreign Affairs of the Republic of Latvia*. 2020. URL: <https://www.mfa.gov.lv/en/media/2221/download> (дата звернення: 25.03.2026).
14. Rudko, S. Baltiiskiy shchyt Ukrainy: Lytva, Latviia ta Estoniia — try roky poslidovnoi viiskovoi pidtrymky. *Militaryni*. 18.04.2025. URL: <https://militaryni.com/uk/blogs/baltiiskyj-shhyt-ukrayiny-lytva-latviya-ta-estoniya-try-roky-poslidovnoyi-vijskovoyi-pidtrymky/> [in Ukrainian].
[Рудько С. Балтійський щит України: Литва, Латвія та Естонія — три роки послідовної військової підтримки. *Militaryni*. 18.04.2025. URL: <https://militaryni.com/uk/blogs/baltiiskyj-shhyt-ukrayiny-lytva-latviya-ta-estoniya-try-roky-poslidovnoyi-vijskovoyi-pidtrymky/> (дата звернення: 19.02.2026)].
15. Norway has donated artillery to Ukraine. *Government of Norway*. 08.06.2022. URL: <https://www.regjeringen.no/en/aktuelt/norge-har-donert-artilleriskyts-til-ukraina/id2917760/> (дата звернення: 10.02.2026).
16. Norway contributes to the purchase of artillery ammunition for Ukraine. *Government of Norway*. 14.10.2022. URL: <https://www.regjeringen.no/en/aktuelt/norge-bidrar-til-kjop-av-artilleriimmunisjon-til-ukraina/id2934053/> (дата звернення: 10.02.2026).
17. Jaro Nad. [X (Twitter) page]. 02.10.2022. URL: <https://x.com/JaroNad/status/1576542536398929921> (дата звернення: 10.02.2026).
18. Lietuva perdavė Ukrainai sunkiuosius minosvaidžius ant M113 platformos. *Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija*. 14.11.2022. URL: <https://kam.lt/lietuva-perdave-ukrainai-sunkiuosius-minosvaidzius-ant-m113-platformos/> (дата звернення: 10.02.2026) [in Lithuanian].
19. Norway donates Hellfire missiles and night optics to Ukraine. *Government of Norway*. 08.09.2022. URL: <https://www.regjeringen.no/en/aktuelt/donerer-hellfire-missiler-og-nattoptikk-til-ukraina/id2926713/> (дата звернення: 10.02.2026).
20. Norwegian-developed drone to Ukraine. *Government of Norway*. 24.08.2022. URL: <https://www.regjeringen.no/en/aktuelt/droner/id2924942/> (дата звернення: 10.02.2026).
21. Lithuanian MoD. [X (Twitter) page]. 04.12.2022. URL: https://x.com/Lithuanian_MoD/status/1599498276478197760 (дата звернення: 10.02.2026).
22. Suomelta lisää puolustustarvikkeita Ukrainaan. *Puolustusministeriö*. 19.04.2022. URL: <https://defmin.fi/-/suomelta-lisaa-puolustustarvikkeita-ukrainaan-1> (дата звернення: 10.02.2026) [in Finnish].
23. Finliandiia nadsylaie Ukraini oboronnu dopomohu na ponad 20 milioniv yevro. *Yle*. 05.07.2022. URL: <https://yle.fi/a/3-12523507> [in Ukrainian].
[Фінляндія надсилає Україні оборонну допомогу на понад 20 мільйонів євро. *Yle*. 05.07.2022. URL: <https://yle.fi/a/3-12523507>].
24. Norway and the Netherlands contribute €250 million to Ukraine's defence. *Government of Norway*. 10.11.2022. URL: <https://www.regjeringen.no/en/aktuelt/ukfund/id2946620/> (дата звернення: 10.02.2026).
25. Danmark donerer 300 mio. kr. til fond til indkøb af våben til Ukraine. *Forsvarsministeriets*. 21.12.2022. URL: <https://www.fmn.dk/da/nyheder/2022/danmark-donerer-300-mio.-kr.-til-fond-til-indkob-af-vaben-til-ukraine/> (дата звернення: 10.02.2026) [in Danish].
26. Nimechchyna, Daniia ta Norvehiia profinsuiut postavku novykh SAU Zuzana 2 dlia Ukrainy. *Militaryni*. 02.10.2022. URL: <https://militaryni.com/uk/news/nimechchyna-daniya-ta-norvegiya-profinansuyut-postavku-novyh-sau-zuzana-2-dlya-ukrayiny/> [in Ukrainian].
[Німеччина, Данія та Норвегія профінансують поставку нових САУ Zuzana 2 для України. *Militaryni*. 02.10.2022. URL: <https://militaryni.com/uk/news/nimechchyna-daniya-ta-norvegiya-profinansuyut-postavku-novyh-sau-zuzana-2-dlya-ukrayiny/>]

- daniya-ta-norvegiya-profinansuyut-postavku-novyh-sau-zuzana-2-dlya-ukrayiny/ (дата звернення: 18.02.2026)].
27. Lietuva Ukrainai perdavė puspenkto milijono šaudmenų. *Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija*. 08.09.2023. URL: <https://kam.lt/lietuva-ukrainai-perdave-puspenkto-milijono-saudmenu/> (дата звернення: 10.02.2026) [in Lithuanian].
 28. Estonia's military support to Ukraine will increase to more than 1 % of GDP. *Government of the Republic of Estonia*. 19.01.2023. URL: <https://valitsus.ee/en/news/estonias-military-support-ukraine-will-increase-more-1-gdp> (дата звернення: 10.02.2026).
 29. Försvarsdepartementet. Sverige utbildar ukrainska soldater i Storbritannien [Pressmeddelande]. *Regeringskansliet*. 07.08.2022. URL: <https://www.regeringen.se/contentassets/289cddb99dca4f80b9b10d2e6efabea6/forsvarsminister-peter-hultqvist-pressmeddelanden-2014-2022.pdf> (дата звернення: 10.02.2026) [in Swedish].
 30. Norvehiia podvoit kilkist instruktoriv, yaki trenuyut ukrainskykh viiskovykh. *Yevropeiska pravda*. 01.12.2022. URL: <https://www.eurointegration.com.ua/news/2022/12/1/7151700/> [in Ukrainian].
[Норвегія подвоїть кількість інструкторів, які тренують українських військових. *Європейська правда*. 01.12.2022. URL: <https://www.eurointegration.com.ua/news/2022/12/1/7151700/> (дата звернення: 10.02.2026).]
 31. Seimas priėmė KAM siūlymą didinti Lietuvos paramą mokant Ukrainos ginkluotųjų pajėgų karius. *Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija*. 23.12.2022. URL: <https://kam.lt/seimas-prieme-kam-siulyma-didinti-lietuvos-parama-mokant-ukrainos-ginkluotuju-pajegu-karius/> (дата звернення: 11.03.2026) [in Lithuanian].
 32. Anušauskas, A. Two more PzH2000 howitzers were repaired and delivered to Ukraine. Along with ammunition. [X (Twitter) page]. 03.12.2022. URL: https://x.com/a_anusauskas/status/1598967997879955457 (дата звернення: 17.02.2026).
 33. Norway donates medical buses to Ukraine. *NATO*. 2022. URL: https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_209495.htm?selectedLocale=en (дата звернення: 10.02.2026).
 34. Norway and the Netherlands provide additional field hospital. *Government of Norway*. 01.12.2022. URL: <https://www.regjeringen.no/en/aktuelt/jointstatementfieldhospital/id2949190/> (дата звернення: 10.02.2026).
 35. Derzhavne ahentstvo vidnovlennia ta rozvytku infrastruktury Ukrainy. [Facebook page]. 15.12.2022. URL: <https://www.facebook.com/share/p/18Tn5jfc9C/> [in Ukrainian].
[Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури України [Facebook page]. 15.12.2022. URL: <https://www.facebook.com/share/p/18Tn5jfc9C/> (дата звернення: 21.02.2026)].
 36. Safronov, T. Syly Ukrainy otrymuiut novi shvedski hranatomety AT4. *Militarnyi*. 08.03.2022. URL: <https://militarnyi.com/uk/news/syly-ukrayiny-otrymuyut-novi-shvedski-granatomy-at4/> [in Ukrainian].
[Сафронов Т. Сили України отримують нові шведські гранатомети AT4. *Militarnyi*. 08.03.2022. URL: <https://militarnyi.com/uk/news/syly-ukrayiny-otrymuyut-novi-shvedski-granatomy-at4/> (дата звернення: 25.02.2026).]
 37. Nielsen, M.K. Danmark sender panserminer, mandskabsvogne og mortérgranater til Ukraine. *DR*. 28.04.2022. URL: <https://www.dr.dk/nyheder/indland/danmark-sender-panserminer-mandskabsvogne-og-morterggranater-til-ukraine> (дата звернення: 10.02.2026) [in Danish].
 38. Kozatskyi, S. Bezpilotnyky vid lytovtsiv pochaly dopomahaty ZSU. *Militarnyi*. 19.07.2022. URL: <https://militarnyi.com/uk/news/bezpilotnyky-vid-lytovtsiv-pochaly-dopomagaty-zsu/> [in Ukrainian].

- [Козацький С. Безпілотники від литовців почали допомагати ЗСУ. *Militalnyi*. 19.07.2022. URL: <https://militalnyi.com/uk/news/bezpilotnyky-vid-lytovtsiv-pochaly-dopomagaty-zsu/> (дата звернення: 14.02.2026).]
39. Reznikov, O. 6 more M109 howitzers that have recently arrived in Ukraine from Latvia are already showing results on the battlefield. [X (Twitter) page]. 16.08.2022. URL: <https://x.com/oleksiireznikov/status/1559270844471328769> (дата звернення: 10.02.2026).
 40. Norway and the United Kingdom provide long-range rocket artillery to Ukraine. *Government of Norway*. 29.06.2022. URL: <https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/norge-og-storbritannia-gir-langtrekkende-rakettartilleri-til-ukraina/id2921395/> (дата звернення: 24.02.2026).
 41. Ukraine Support Tracker. *Kiel Institute for the World Economy*. 11.02.2026. URL: <https://www.kielinstitut.de/topics/war-against-ukraine/ukraine-support-tracker/> (дата звернення: 25.03.2026).
 42. Annual Report of the Minister of Foreign Affairs on the accomplishments and further work with respect to national foreign policy and the European Union. *Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Latvia*. 2022. URL: <https://www.mfa.gov.lv/en/media/7965/download?attachment=> (дата звернення: 25.03.2026).
 43. Estonia's military support to Ukraine will increase to more than 1% of GDP. *Government of Estonia*. 19.01.2023. URL: <https://valitsus.ee/en/news/estonias-military-support-ukraine-will-increase-more-1-gdp> (дата звернення: 10.03.2026).

Надійшла / Received 16.03.2026

Прийнята до друку / Accepted for publication 23.06.2026

Serhii RUDKO

Ph.D. in History, Associate Professor,

Lecturer at the Department of Tactical and Specialist Disciplines,

Hetman Petro Sahaidachny National Army Academy (Lviv, Ukraine)

serhii.rudko@gmail.com

<https://orcid.org/0000-0003-4734-4276>

MILITARY ASSISTANCE TO UKRAINE FROM THE NORDIC-BALTIC EIGHT (NB8) IN 2022

The purpose of the article is to examine military assistance to Ukraine provided by the states of the Nordic-Baltic Eight (NB8) in 2022, as well as to identify its political preconditions, principal areas of military-technical support, financial and institutional mechanisms, and its significance for strengthening Ukraine's defence capability. **The methodology** of the study is based on the principles of historicism, objectivity, and systematicity, employing the problem-chronological method, comparative-historical analysis of regional security policies, institutional analysis of international military assistance mechanisms, as well as methods of military-historical research, which make it possible to trace the specific features of coordination among the states of Northern and Baltic Europe under the conditions of the full-scale Russian-Ukrainian war. **The scientific novelty** lies in a comprehensive examination of the role of the NB8 format in military support for Ukraine in 2022, in clarifying the specific features of its functioning as a regional mechanism of security interaction, and in determining the place of the states of Northern and Baltic Europe within the system of international assistance to Ukraine. **Main findings.** It has been established that Russia's full-scale invasion in 2022 became a factor in the rapid consolidation of the NB8 states in support of Ukraine, which

was manifested in the supply of artillery systems, armoured vehicles, air defence systems, and other high-technology weapons, as well as in financing procurement, training Ukrainian servicemen, providing technical support for weapons, and developing defence infrastructure. It has been demonstrated that the coordinated actions of the states of Northern and Baltic Europe ensured a prompt response to Ukraine's needs and contributed to strengthening regional mechanisms of military-technical cooperation, which has become an important component of the European security system in the context of the Russian-Ukrainian war.

Keywords: *NB8, Nordic countries, Baltic states, military assistance to Ukraine, Russo-Ukrainian War, regional security cooperation.*